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Vi er tilfredse, som det er i dag, hvor kom- 
munerne selv kan bestemme. 

Når det gælder Venstres gamle idé om også 
at give mulighed for at indføre et offentligt til- 
skud til forældre, der passer egne børn, så må 
vi klart sige fra. Vi mener, det er et forslag, der 
både er principielt forkert, og som vil medføre 
en række uheldige virkninger. 

Principielt mener vi ikke, at pasning af egne 
børn skal berettige til varige offentlige tilskud. 
Vi har i stedet med bømepasningsorloven givet 
forældre en mulighed for at være sammen med 
deres børn på fuld tid i en begrænset periode, 
og den ordning er vi meget glade for. 

Vi bruger i dag offentlige midler på bøme- 
pasning af to overordnede årsager: Vi vil gøre 
det muligt for forældre at komme ud på ar- 
bejdsmarkedet, og vi vil sikre, at bøm får mu- 
lighed for at få glæde af de pædagogiske tilbud, 
som er i den offentlige pasningsordning. I insti- 
tutioneme har børn desuden mulighed for at 
møde andre, og de lærer at omgås og tage hen- 
syn til andre. Dette formål opfyldes ikke let, når 
børnene passes i hjemmet, og derfor skal det 
heller ikke udløse tilskud. 

Hertil kommer, at forslaget risikerer at blive 
ganske dyrt for kommunerne. Godt nok kan 
kommunen ifølge forslaget højst udbetale 85 
pet. af den billigste nettoudgift pr. plads til for- 
ældrene, men samtidig risikerer kommunen jo 
at miste en skatteindtægt, hvis en af forældrene 
siger jobbet op og i stedet går hjemme med bør- 
nene. I det omfang det sker, vil det desuden 
nok først og fremmest være kvindeme, der 
dropper erhvervsarbejdet -  ikke ligefrem noget 
værdifuldt bidrag til ligestillingsarbejdet. 

Kommunen risikérer også at øge presset på 
den offentlige pasning. Der er forældrepar, der i 
dag passer deres børn hjemme uden tilskud, 
som i nogle tilfælde kan se deres interesse i at få 
anvist en pasningsplads og derefter straks væl- 
ge det offentlige tilskud. Dermed fratages kom- 
munen prioriteringsmulighederne i dagtilbuds- 
ordningeme, og samtidig forhøjer det kommu- 
nens udgifter. Hertil skal lægges risikoen for, at 
Venstres forslag kan forstærke problemerne 
med mangel på arbejdskraft inden for bestemte 
geografiske og faglige områder. 

Socialdemokratiet kan derfor ikke støtte 
Venstres forslag. I stedet vil vi fortsat samarbej- 
de med kommunerne om arbejdet på at skabe 
reel pasningsgaranti i alle kommuner. Vi er 
overbeviste om, at et sådant tiltag vil det store 
flertal af børnefamilierne virkelig ønske. 

Jens Heimburger (KF): 
Det Konservative Folkeparti er positivt indstil- 
let over for forslaget om en udvidelse af frit 
valg-ordningen. Vi ønsker at give forældrene 
de optimale valgmuligheder for pasning af de- 
res bøm, og derfor vil vi gerne tilbyde alle for- 
ældre et reelt valg mellem offentlige og private 
løsninger. Derfor finder vi det heller ikke rime- 
ligt, at frit valg-ordningen, som vi kender den i 
dag, kan blokeres af kommuner, der er imod 
ordningen. 

Det er et valg, om det er kommunernes valg- 
frihed eller det er borgernes valgfrihed. Vi me- 
ner rent faktisk, at borgernes valgfrihed må 
komme i første række, og derfor skal den en- 
kelte familie gives ret til frit valg af børnepas- 
ningstilbud. Det vil samtidig give de mange fa- 
milier, som arbejder på andre tidspunkter end 
de normale arbejdstider, der dækkes af de of- 
fentlige daginstitutioner, en ekstra valgfrihed. 

Vi kan også godt følge intentionerne i, at der 
gives mulighed for et persontilskud, således at 
familien også kan passe sit eget barn i ganske 
særlige situationer. Vi mener, det kan give styr- 
ket valgfrihed, og vi vil gerne give den enkelte 
familie den mulighed for at være mere sammen 
med barnet i hjemmet. Men vi vil samtidig ger- 
ne påpege, at der bør arbejdes med et samlet 
loft over det beløb, som kan modtages for egen 
pasning af ens barn eller flere af ens børn. 
Hvordan dette loft skal udformes, vil vi drøfte i 
det videre udvalgsarbejde. 

Samtidig vil vi understrege, at denne model 
med persontilskud skal styres meget kraftigt og, 
som det fremgår af forslaget, under hensynta- 
gen til den kommunale økonomi. Kommunerne 
skal således fortsat kunne bestemme det samle- 
de ressourceforbrug, og derfor kan familierne 
kun modtage tilskud, såfremt de alternativt er 
blevet tilbudt en pasningsplads i daginstitutio- 
neme. 

Samlet set er vi positive over for lovforslaget, 
der skal give valgfrihed til familierne. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg vil gerne stille to spørgsmål til den konser- 
vative ordfører. Og det første er, om han synes, 
at det er konservativ politik, at folk skal have 
penge af det offentlige for at passe deres egne 
bøm. Er vi ikke kommet langt ud, sådan som 
socialministeren egentlig sagde? Det er den ene 
ting. 
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